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ВВЕДЕНИЕ

По мере роста численности населения и развития научно-технического

прогресса увеличивается потребление природных ресурсов. Ежегодно из недр

Земли извлекается около ста миллиардов тонн ресурсов. В связи с чем одной из

главных проблем современного мира является рациональное использование ре-

сурсов.

При увеличении производительности горнодобывающих предприятий,

возрастает количество промышленных отходов, которые следует размещать, ра-

ционально используя имеющиеся земельные ресурсы (без отчуждения новых зе-

мель и больших капитальных вложений).

Исходя из этого целью данной выпускной квалификационной работы яв-

ляется:

- изучение инженерно-геологических условий реконструкции и наращи-

вания гипсонакопителя в г. Волхов.

Для её достижения были поставлены следующие задачи:

1. Изучить геологическое строение участка работ;

2. Изучить инженерно-геологические и гидрогеологические условия

участка работ;

3. Выявить опасные инженерно-геологические процессы или зоны раз-

вития специфических грунтов;

4. Произвести расчёт устойчивости гипсонакопителя.

Данная работа основана на материалах инженерно-геологических изыс-

каний ЦИИ НМСУ «Горный» гипсонакопителя на территории Волховского фи-

лиал АО «Апатит» Группы «ФосАгро».

Выражаю благодарность за предоставленные материалы и консультации

во время написания бакалаврской работы своему научному руководителю канд.

тех. наук Страупник И.А.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

Территория исследуемого объекта – гиспонакопителя, находится в черте

города Волхов Ленинградской области в 130 км от Санкт-Петербурга.

1.1 Рельеф

Ленинградская область располагается на северо-западе Восточно-Евро-

пейской платформы, где породы осадочного чехла залегают почти горизон-

тально, что, в совокупности со слабой тектонической активностью региона,

определяет равнинный характер рельефа. (Вербицкий, 2012)

Современный рельеф в значительной степени является моногенетиче-

ским – ледниковым. Однако, так как он в свою очередь накладывался на поверх-

ность дочетвертичных отложений, исходя из особенностей геологических струк-

тур и литологии горных пород, можно выделить две зоны: выход кристалличе-

ского щита и осадочный чехол. Первая располагается на севере Карельского пе-

решейка и на юго-западном побережье Онежского озера, представляющими со-

бой выход Балтийского кристаллического щита. Для этой зоны характерен ори-

ентированный холмисто-грядовый рельеф. Высота гряд достигает 115-130 м аб-

солютной высоты. По направлению с севера на юг рельеф понижается и выпола-

живается от абсолютных отметок 60-130 до 5-10 м. (Кофман, 1971)

Южнее кристаллический щит перекрывается осадочным чехлом с различ-

ными литологическими характеристиками. Рельеф на данной территории Ленин-

градской области представлен ступенчатой равниной, самая низкая ступень с аб-

солютными отметками +10 ̶ -75 м – «Кембрийская» равнина, расположенная на

Карельском перешейке и южном побережье Финского залива и Ладожского

озера. Поверхность расчленена древними долинами с абсолютными отметками

до минус 100-150 м. (Кофман, 1971)

К юго-востоку рельеф повышается до 60 м над уровнем моря в долинах

рек Мги и Волхов и до 130 – 150 м на водоразделе Луги и Ижоры, образуется
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«Ордовикское» плато, в состав которого входят Ижорская возвышенность и Вол-

ховское плато высотой от 20 до 120 м. «Ордовикское» плато отделено от преды-

дущей структуры Балтийско-Ладожским глинтом, который простирается в суб-

широтном направлении, ширина и высота его различны. В районе Копорья его

ширина составляет 4,5-7 км, а высота 60-80 м. На междуречьях Мги и Тосны,

Нарвы и Луги глинт выражен слабо: высота – 60-80 м, ширина 1-2 км. «Ордовик-

ское» плато наклонено полого к югу.

С юга к нему примыкает «Девонская» равнина, которая протягивается с

северо-востока на юго-запад. Высоты относительно уровня моря изменяются от

0 до 75 м, а в юго-восточной части – от 50 до 150 м. К долинам рек Волхов и

Шелонь приурочены наибольшие понижения рельефа равнины. В состав струк-

туры входит Ильменский глинт, простирающийся вдоль берега оз. Ильмень на

юго-западе. Его высота не превышает 25 м.

На востоке рассматриваемой территории располагается «Карбоновое»

плато, являющееся верхней ступенью рельефа. Оно имеет уклон в восточном

направлении, таким образом, абсолютные высоты с запада на восток понижа-

ются с 200-225 м до 75-100 м. «Девонскую» равнину и «Карбоновое» плато раз-

деляет Валдайско-Онежский уступ, высотой – 75-125 м и шириной – 10-15 км.

Вышеописанный дочетвертичный рельеф был расчленен палеодолинами

рек, имеющими V-образный поперечный профиль.

В четвертичное время рельеф претерпевает изменения, связанные с чере-

дованием ледниковых и межледниковых эпох. Происходила экзарация поверх-

ности, образовывались новые понижения рельефа, а уже имеющиеся углубля-

лись. Всю территорию можно разделить, по преобладающим на них процессам,

на две геоморфологические провинции: денудационную и аккумулятивную. К

первой относится север Карельского перешейка (выход Балтийского кристалли-

ческого щита), а ко второй – остальная территория (осадочный чехол Восточно-

Европейской платформы). (Вербицкий, 2012)
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В пределах Карельского перешейка гряды-сельги, межгрядовые пониже-

ния, линейные аккумулятивные ледниковые образования, речные долины и озер-

ные впадины имеют преимущественно северо-западную ориентировку, что свя-

занно с направлением движения покровного ледника и с простиранием тектони-

ческих разломов фундамента. Также на формирование рельефа влияли петрогра-

фические и структурные особенности горных пород, так, метаморфизованные и

интенсивно складчатые архейские гранито-гнейсы и парагнейсы, выходящие на

поверхность восточнее р. Вуоксы, способствовали образованию сильно расчле-

ненного и четко ориентированного рельефа. В отличии от сглаженного и менее

ориентированного рельефа по гранитам рапакиви, выходящим западнее р. Ву-

оскы. (Вербицкий, 2012)

Высота образованных сельг колеблется от 15-20 м до 50-60 м, в ширину

они достигают 200 м, а в длину – до 2 км. Также на территории распространены

озы высотой до 10 м и протяженностью до 8 км. На выходах кристаллических

пород наблюдается ледниковая штриховка, образуются «бараньи лбы».

В аккумулятивной провинции можно выделить три зоны:

 Главный конечноморенный пояс, где происходит собственно лед-

никовое осадконакопление;

 Дистальная зона или внешняя (осадконакопление за счет водных

потоков);

 Проксимальная зона или внутренняя (озерная аккумуляция).

Зона краевых ледниковых образований распространена от южного берега

Онежского озера до р. Ловати. Она приурочена к северо-западному краю «Кар-

бонового» плато и его склону. В её состав входит Вепсовская возвышенность и

Тихвинская гряда. От проксимальной зоны отделяется Валдайским скатом, вы-

соты которого варьируются от 150 до 220 м, а ширина – 4-7 км. Понижения с

крутыми склонами, плоским днищем и U- образным поперечным профилем ука-

зывают на ледниковое выпахивание дочетвертичных отложений. Также для зоны

6

краевых ледниковых образований характерен интенсивно пересеченный холми-

сто-озерный ландшафт с абсолютными высотами 100-200 м. Развиты озы, камы,

моренные гряды и холмы, флювиогляциальные дельты и т.д. Холмистые образо-

вания разделены сравнительно плоскими зандровыми, озерно-ледниковыми и

моренными равнинами.

Зона краевых ледниковых образований постепенно переходит в дисталь-

ную, холмистый рельеф становится более пологим, сменяется зандровым, а за-

тем озерно-ледниковыми равнинами.

Большую часть территории занимает проксимальная зона. Рельеф зоны

разнообразен, однако имеются общие черты: основные возвышенности приуро-

чены к выступающей кровли коренных пород; широко развит термокарст – бес-

сточные воронкообразные котловины; широко развиты эрозионные формы рель-

ефа – овраги и сухие ложбины; террасированность склонов. В пределах зоны вы-

деляется три области: Балтийско-Ладожская (аккумулятивные изолированные

возвышенности; абразионные и аккумулятивные равнины); Волхово-Ловатская

(аккумулятивно-абразионные равнины с аккумулятивными линейными образо-

ваниями; денудационное плато); Ижорско-Бежаницкая (изолированные аккуму-

лятивные и денудационные возвышенности и аккумулятивно-абразионные рав-

нины с участками камов и грядами). (Вербицкий, 2012)
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1.2 Гидрография

Ленинградская область почти целиком относится к бассейну Балтийского

моря, за исключением района, отделенного с северо-запада Вепсовской возвы-

шенностью, который относится к бассейну Каспийского моря.

Суммарная протяженность речной сети области составляет около 50 тыс.

км. Главной водной артерией считается р. Нева (длина – 74 км, площадь водо-

сбора 281000 кв. км, в том числе частного водосбора – около 5 тыс. кв. км, сред-

ний расход воды – 2500 м³/с), она соединяет Финский залив и Ладожское озеро

и протекает по Приневской низменности. Около 10 тыс. лет назад в послеледни-

ковый период на территории низменности находилось Балтийское ледниковое

озеро, его спуск привел к обособлению Ладожского озера, которое изначально

соединялось с Финским заливом через Гейнийокский пролив. В результате

трансгрессии Ладожского озера, которое связывают с возникновением стока из

системы Большой Саймы, произошел прорыв Балтийско-Ладожского водораз-

дела в его южной части, вследствие чего образовалась р. Нева. Река судоходная

и является частью Беломорско-Балтийского канала и Волго-Балтийского водного

пути. ("Институт Озероведения Российской академии наук "электронный ре-

сурс).

Реки Свирь (длина – 224 км, площадь водосбора 84000 кв. км, средний

расход воды - 785 м³/с) и Волхов (длина – 224 км, площадь водосбора 80200 кв.

км, средний расход воды - 593 м³/с) также, как и Нева протекают на месте па-

леоозер и являются, по сути, протоками между Онежским – Ладожским и Иль-

менем – Ладожским озерами соответственно. В нижнем течении Волхова и сред-

нем – Свири существовали пороги, однако из-за постройки ГЭС их уровень под-

нялся, пороги затопило. Реки стали судоходными, сформировалось Верхнесвир-

ское водохранилище. Сток воды р. Волхов из-за колебаний уровня озера Иль-

мень характеризуется неравномерным режимом. В то же время сток Свири отли-

чается равномерным режимом, так как зависит от уровня Онежского озера.

8

Река Вуокса (длина – 156 км, площадь водосбора 68500 кв. км, средний

расход воды - 648 м³/с) берет своё начало в озере Сайма и является озёрно-речной

системой, включающей ряд озёр и протоков. На реке построены две гидроэлек-

тростанции. Вуокса имеет выход в Ладожское озеро близ города Приозерск.

("Институт Озероведения Российской академии наук "электронный ресурс).

Река Сясь (длина – 260 км, площадь водосбора 7300 кв. км, средний рас-

ход воды – 53 м³/с) берёт своё начало из болот западного склона Валдайской воз-

вышенности, протекает по Приладожской низменности и впадает в Волховскую

губу Ладожского озера. Вода имеет красно-бурый оттенок из-за большой кон-

центрации оксида железа.

Выше перечисленные реки относятся к бассейну Ладожского озера, по-

мимо них следует рассмотреть реки бассейна Финского залива: р. Нарва и р.

Луга.

Река Нарва (длина – 77 км, площадь водосбора 56200 кв. км, средний рас-

ход воды - 399 м³/с) берёт свой исток в Чудском озере и впадает в Нарвскую губу

Финского залива. В русле реки находятся Нарвские водопады и Омутские по-

роги. Также в нижнем течении реки построена Нарвская гидроэлектростанция,

плотина которой образует Нарвское водохранилище, которое является судоход-

ным.

Река Луга (длина – 353 км, площадь водосбора 13200 кв. км, средний рас-

ход воды - 93 м³/с) имеет сток в Тесовских болотах Новгородской области и впа-

дает в Лужскую губу Финского залива. Река судоходна на отдельных участках.

Нарва и Луга связываются рекой Россонь, которая течёт то в одну сторону, то в

другую, в зависимости от количества воды в Луге и Нарве. На р. Луге располо-

жена Кингисеппская гидроэлектростанция, которая в настоящий момент закон-

сервирована. ("Институт Озероведения Российской академии наук "электронный

ресурс).
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Реки питаются, в основном, за счет атмосферных осадков и снегового та-

яния, а также за счет подземных вод. В связи с чем для них характерно весеннее

половодье, а зимой и летом наблюдается меженный период. Осенью и летом при

обилии атмосферных осадков происходят паводки.

Реки Ленинградской области покрыты льдом с ноября – декабря по ап-

рель – май.

Ленинградская область отличается большим количеством озер, что свя-

зано с ледниковой деятельность на территории. Таким образом образовались

крупные озера: Ладожское, Онежское, Рощинские. Они, как правило, имеют

большие глубины, в отличии от озёр, образовавшихся за счет подпруживания

моренными холмами и грядами талых ледниковых вод. Многие озёра соединены

протоками, образую озёрно-речные системы.

Помимо озёр ледникового происхождения, на территории ленинградской

области расположены старичные и пойменные озера. На побережье Финского

залива есть лагунные солоноватые озера. На востоке территории находятся кар-

стовые озера, которые могут исчезать в засушливое время.

На территории области, в общей сложности, находится более 6800 водо-

ёмов и 90% из них естественного происхождения, остальные – различные пруды,

водохранилища и котлованы (см. Таблица 1). Общие ресурсы лимнических вод

– около 334 куб. км.

Крупнейшим озером области является Ладожское, оно используется как

основной источник водоснабжения, а также как основной промысловый водоём.

Здесь добывается до 90% пресной рыбы в области.
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Таблица 1. Распределение водоемов Ленинградской области (включая ис-

кусственного происхождения) по градациям площадей (N – число водоемов, от-

носящихся к данной градации, S- суммарная площадь водного покрытия. кв. км).

("Институт Озероведения Российской академии наук "электронный ресурс).

Градации

площади,

кв. км

>100 50-

100

10-

50

5-10 1-5 0,2-1 0,05-

0,2

<0,05 Итого

Северо-

Запад

N

2 12 21 77 230 290 1070 1700

S 154 268 148 156 102 31 13,3 872

Юго-За-

пад

N 1

5 6 49 110 150 1260 1580

S 191 114 43 116 50 15 11 540

Восток N 1

5 10 87 340 540 2520 3500

S 182 83 69 190 150 56 23,4 753

Различия в геохимических и гидрологических режимах озёр обуславли-

вают своеобразие ихтиофауны. В хорошо прогреваемых мелководных озёрах в

основном живут окуневые и карповые рыбы, а в холодных глубоководных – си-

говые.

11

1.3 Климат

Ленинградская область находится в умеренном климате, переходящим от

морского к континентальному. Морские воздушные массы обеспечивают уме-

ренно-тёплое лето и мягкую зиму с частыми оттепелями. Из-за частой смены воз-

душных масс (морских, арктических и континентальных) погода изменчива, что

является особенностью региона. Морские воздушные массы приходят с юго-за-

пада, северо-запада или запада и приносят ветреную, пасмурную погоду с осад-

ками. Летом они несут прохладу, а зимой – потепление. Континентальные воз-

душные массы, приходящие с юга, востока или юго-востока обуславливают

сухую малооблачную погоду, летом жаркую, зимой холодную. Арктические воз-

душные массы приходя с северо-востока и севера, являются причиной резкого

понижения температуры воздуха и ясной погоды. (ФГБУ «Северо-Западное

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» элек-

тронный ресурс).

Помимо изменчивости погодных условий, на территории наблюдаются

опасные метеорологические явления такие как: гололёд, метели, снегопады,

шквальные ветра и смерчи, туман, град, продолжительные дожди и кратковре-

менные ливни, грозы, наводнения, засуха и лесные пожары.

Максимальная амплитуда колебаний среднегодовой температуры состав-

ляет 26-30°. ("Институт Озероведения Российской академии наук" электронный

ресурс). На большей части территории самым холодным месяцем в году является

январь, а вблизи крупных водоемов и на западе – февраль; самым тёплым – июль

(см. Таблица 2). Данные климатических параметров теплого и холодного перио-

дов приведены в таблицах 2-4.

Таблица 2. Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С (ГОСТ

131.13330.2018 Таблица 5.1).

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

-6,6 -6,3 -1,5 4,5 10,9 15,7 18,3 16,7 11,4 5,7 0,2 -3,9 5,4

12

Таблица 3. Климатические параметры холодного периода года. (ГОСТ

131.13330.2018)

Температура воз-

духа

Абсо-

лютная

мини-

мальная

темпе-

ратура

воз-

духа, °С

Средняя

суточная

амплитуда

темпера-

туры воз-

духа

наиболее

холодного

месяца, °С

Продолжительность, сут, и

средняя температура воздуха,

°С, периода со средней суточ-

ной температурой воздуха

Коли-

че-

ство

осад-

ков

наиболее

холодных

суток, °С,

обеспечен-

ностью

°С,

обес-

пе-

чен-

но-

стью

0,94

0°С 8°С 10°С за

п
р
о
д

о
л
ж

и
те

л
ьн

о
ст

ь

ср
ед

н
я
я
т

ем
п

ер
ат

у
р
а

п
р
о
д

о
л
ж

и
те

л
ьн

о
ст

ь

ср
ед

н
я
я
т

ем
п

ер
ат

у
р
а

п
р
о
д

о
л
ж

и
те

л
ьн

о
ст

ь

ср
ед

н
я
я
т

ем
п

ер
ат

у
р
а

но-

ябрь

-март,

мм

0,98 0,92

-32 -27 -11 -36 5,3 131 -4,6 213 -1,3 232 -0,4 202

Таблица 4. Климатические параметры тёплого периода года. (ГОСТ

131.13330.2018)

Темпера-

тура воз-

духа, °С,

обеспе-

ченно-

стью 0,95

Темпера-

тура воз-

духа, °С,

обеспе-

ченно-

стью 0,98

Средняя мак-

симальная

температура

воздуха

наиболее теп-

лого месяца,

°С

Абсолютная

максималь-

ная темпера-

тура воздуха,

°С

Средняя

суточная

ампли-

туда тем-

пературы

воздуха

наиболее

теплого

месяца,

°С

Количество

осадков за

апрель - ок-

тябрь, мм

22 25 22,1 37 8,0 423
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Согласно климатическому районированию по ГОСТ 131.13330.2018 (см.

Таблица 5) территория Санкт-Петербурга и Ленинградской области относятся к

подрайону IIВ.

Таблица 5. Климатическое районирование ГОСТ 131.13330.2018

Климати-

ческие

районы

Климати-

ческие

подрайоны

Средне-

месячная

температура

воздуха в

январе, °С

Средняя

скорость

ветра за

три зим-

них ме-

сяца, м/с

Средне-

месячная

темпера-

тура воз-

духа в

июле, °С

Средне-

месячная

относи-

тельная

влажность

воздуха в

июле, %

II

IIА От -4 до -14 5 и более От +8 до

+12

Более 75

IIБ От -3 до -5 5 и более От +12 до

+21

Более 75

IIВ От -4 до -14 - От +12 до

+21

-

IIГ От -5 до -14 5 и более От +12 до

+21

Более 75

Наибольшее количество осадков – в августе, наименьшее – в феврале.

Глубина сезонного промерзания 1,4 м. Средняя высота снежного покрова 33 см,

наибольшая 61 см (см. рис. 1).

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов вычисляется в со-

ответствии с п. 5.5.3 СП 22.13330.2016 и т. 5.1 ГОСТ 131.13330.2018 по формуле:

𝑑𝑓𝑛 = 𝑑0√𝑀𝑡

Где d0 - величина, принимаемая равной для суглинков и глин 0,23 м; су-

песей, песков мелких и пылеватых - 0,28 м; песков гравелистых, крупных и сред-

ней крупности - 0,30 м; крупнообломочных грунтов - 0,34 м;

Мt - безразмерный коэффициент, численно равный сумме абсолютных

значений среднемесячных отрицательных температур за год в данном районе,

принимаемых по СП 131.13330.2016.
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Таким образом, нормативная глубина сезонного промерзания составляет:

- для суглинков и глин – 0,98 м;

- для супесей, песков мелких и пылеватых – 1,28 м;

-для крупнообломочных грунтов – 1,45


[…]


Di – величина гидростатического давления, кН;

γводы – удельный вес воды, Н/м3;

hводы – обводнённая мощность блока, м.

По построению измеряем параметры h, hw, l и θ. После чего производим

расчёты по вышеуказанным формулам (см. табл. 7).

Таблица 7. Расчет коэффициента устойчивости для поверхности скольже-

ния «О».

h, м hw, м l, м

θ,

град. Pi, кН Ni, кН Di, кН Ti, кН

ci*li,

кПа*м

(Ni-

Di)*tg͞φ

16.39 9.79 31.12 61 3910.50 1895.85 304.66 3420.20 840.24 579.14

37.85 27.85 21.84 54 9030.66 5308.09 608.24 7305.96 589.68 1710.60

47.37 37.37 4.17 48 2417.50 1617.63 155.83 1796.56 112.59 532.05

49.00 39.00 10.18 0 9190.26 9190.26 397.02 0.00 274.86 3200.48

49.00 39.00 12.95 0 11690.95 11690.95 505.05 0.00 349.65 4071.33
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Таблица 7 (продолжение).

h, м hw, м l, м

θ,

град. Pi, кН Ni, кН Di, кН Ti, кН

ci*li,

кПа*м

(Ni-

Di)*tg͞φ

49.00 38.44 12.95 0 11690.95 11690.95 497.80 0.00 349.65 4073.97

47.73 36.49 12.95 0 11387.94 11387.94 472.55 0.00 349.65 3972.88

43.50 33.33 12.95 0 10378.70 10378.70 431.62 0.00 349.65 3620.44

39.29 29.81 12.95 0 9374.23 9374.23 386.04 0.00 349.65 3271.43

35.09 26.29 12.95 0 8372.15 8372.15 340.46 0.00 349.65 2923.30

30.88 22.78 12.95 0 7367.68 7367.68 295.00 0.00 349.65 2574.25

26.67 19.26 12.95 0 6363.22 6363.22 249.42 0.00 349.65 2225.24

22.46 15.74 12.95 0 5358.75 5358.75 203.83 0.00 349.65 1876.24

18.25 12.33 12.95 0 4354.28 4354.28 159.67 0.00 349.65 1526.71

14.05 8.71 12.95 0 3352.20 3352.20 112.79 0.00 349.65 1179.05

9.84 5.19 12.95 0 2347.73 2347.73 67.21 0.00 349.65 830.04

5.64 1.72 12.95 0 1345.65 1345.65 22.27 0.00 349.65 481.67

1.77 0 11.16 0 363.93 363.93 0.00 0.00 301.32 132.46

СУММА 12522.72 6664.14 38781.29

𝜂𝑂 =
𝛴(𝑁𝑖 − 𝐷𝑖)tg 𝜑 + 𝛴𝑐𝑖 ∗ 𝑙𝑖

𝛴𝑇𝑖
=

38781.29 + 6664.14

12522.72
= 3.63

Далее проделываем те же построения и расчеты для поверхностей О1 и

О2.

Для поверхности «О1» RО=130.2 м (по построению), следовательно, b =

0,1*130.2=13.02 м (см. рис. 8).

Рисунок 8. Разбитие на блоки поверхности скольжения «О1»
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Значения параметров, измеренных и рассчитанных приведены в Таблице

8.

Таблица 8. Расчет коэффициента устойчивости для поверхности скольже-

ния «О1».

h, м hw, м l, м

θ,

град. Pi, кН Ni, кН Di, кН Ti, кН

ci*li,

кПа*м

(Ni-

Di)*tg͞φ

20.51 12.19 36.76 69 4919.95 1763.15 448.10 4593.17 992.52 478.64

44.99 34.99 19.58 54 10792.22 6343.51 685.10 8731.09 528.66 2059.49

49.00 39.00 13.02 0 11754.14 11754.14 507.78 0.00 351.54 4093.34

49.00 39.00 13.02 0 11754.14 11754.14 507.78 0.00 351.54 4093.34

49.00 39.00 13.02 0 11754.14 11754.14 507.78 0.00 351.54 4093.34

49.00 39.00 13.02 0 11754.14 11754.14 507.78 0.00 351.54 4093.34

47.75 36.75 13.02 0 11454.29 11454.29 478.49 0.00 351.54 3994.87

43.56 33.36 13.02 0 10449.19 10449.19 434.35 0.00 351.54 3645.11

39.27 29.82 13.02 0 9420.11 9420.11 388.26 0.00 351.54 3287.32

35.05 26.29 13.02 0 8407.81 8407.81 342.30 0.00 351.54 2935.61

30.82 22.75 13.02 0 7393.12 7393.12 296.21 0.00 351.54 2583.06

26.63 19.22 13.02 0 6388.02 6388.02 250.24 0.00 351.54 2233.97

22.39 15.68 13.02 0 5370.92 5370.92 204.15 0.00 351.54 1880.55

18.14 12.14 13.02 0 4351.43 4351.43 158.06 0.00 351.54 1526.26

13.96 8.61 13.02 0 3348.73 3348.73 112.10 0.00 351.54 1178.04

9.69 5.07 13.02 0 2324.44 2324.44 66.01 0.00 351.54 822.00

5.48 1.65 13.02 0 1314.55 1314.55 21.48 0.00 351.54 470.64

1.67 0 10.3 0 316.91 316.91 0.00 0.00 278.10 115.35

СУММА 13324.26 7072.38 43584.26

𝜂𝑂1 =
𝛴(𝑁𝑖 − 𝐷𝑖)tg 𝜑 + 𝛴𝑐𝑖 ∗ 𝑙𝑖

𝛴𝑇𝑖
=

43584.26 + 7072.38

13324.26
= 3.80

Для поверхности «О2» RО=130.4 м (по построению), следовательно, b =

0,1*130.4=13.04 м (см. рис. 9).
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Рисунок 9. Разбитие на блоки поверхности скольжения «О2»

Значения параметров, измеренных и рассчитанных приведены в Таблице

9.

Таблица 9. Расчет коэффициента устойчивости для поверхности скольже-

ния «О2».

h, м hw, м l, м

θ,

град. Pi, кН Ni, кН Di, кН Ti, кН

ci*li,

кПа*м

(Ni-

Di)*tg͞φ

13.45 7.36 27.24 58 3231.35 1712.35 200.49 2740.34 735.48 550.27

32.53 22.53 20.65 51 7815.30 4918.33 465.24 6073.63 557.55 1620.79

44.75 34.75 13.18 43 7890.22 5770.54 458.01 5381.11 355.86 1933.60

49 39 3.47 0 3132.63 3132.63 135.33 0.00 93.69 1090.93

49 39 13.04 0 11772.20 11772.20 508.56 0.00 352.08 4099.63

47.55 36.42 13.04 0 11423.84 11423.84 474.92 0.00 352.08 3985.08

43.36 33.21 13.04 0 10417.19 10417.19 433.06 0.00 352.08 3633.93

39.12 29.67 13.04 0 9398.54 9398.54 386.90 0.00 352.08 3279.97

34.88 26.13 13.04 0 8379.88 8379.88 340.74 0.00 352.08 2926.01

30.65 22.59 13.04 0 7363.63 7363.63 294.57 0.00 352.08 2572.93

26.41 19.04 13.04 0 6344.98 6344.98 248.28 0.00 352.08 2219.01

22.17 15.5 13.04 0 5326.32 5326.32 202.12 0.00 352.08 1865.06

17.94 11.96 13.04 0 4310.07 4310.07 155.96 0.00 352.08 1511.97

13.69 8.42 13.04 0 3289.01 3289.01 109.80 0.00 352.08 1157.14

9.46 4.88 13.04 0 2272.76 2272.76 63.64 0.00 352.08 804.05

5.22 1.65 13.04 0 1254.10 1254.10 21.52 0.00 352.08 448.62

1.65 0 9.56 0 290.62 290.62 0.00 0.00 258.12 105.78

СУММА 14195.08 6225.66 33804.78
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𝜂𝑂2 =
𝛴(𝑁𝑖 − 𝐷𝑖)tg 𝜑 + 𝛴𝑐𝑖 ∗ 𝑙𝑖

𝛴𝑇𝑖
=

33804.78 + 6225.66

14195.08
= 2.82

Во всех трёх случаях коэффициент запаса устойчивости выше 1.2, что со-

ответствует техническому заданию.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе данной работы было изучено геологическое строение, а также ин-

женерно-геологические и гидрогеологические условия участка работ.

Исследуемая территория сложена современными техногенными и биоген-

ными отложениями, верхнечетвертичными озёрно-ледниковыми и леднико-

выми, которые подстилаются среднеордовикскими известняками. На участке ра-

бот выделяется 3 водоносных горизонта: два естественного происхождения,

один – техногенного.

На основе данных лабораторных исследований было выделено 9 ИГЭ:

 ИГЭ 1а. Насыпные грунты неслежавшиеся.

 ИГЭ 1б. Насыпные грунты слежавшиеся.

 ИГЭ 2. Торф слаборазложившийся, насыщенный водой, светло-коричне-

вый.

 ИГЭ 3. Суглинками легкие пылеватые мягкопластичные темно-серые.

 ИГЭ 4а. Супеси пылеватые твердые темно-серогые с гравием и галькой до

15 %.

 ИГЭ 4б. Пески пылеватые светло-серые водонасыщенные.

 ИГЭ 4в. Суглинки легкие пылеватые твердые темно-серого цвета с гра-

вием до 20 %.

 ИГЭ 5а. Щебенистые грунты известняка, с дресвой до 10-20%, серые, за-

полнитель – суглинок легкий пылеватый твердый до 40-45%.

 ИГЭ 5б. Известняки средней прочности, неразмягчаемые, пестроцветные.

На данной территории были выявлены следующие опасные геологиче-

ские процессы и явления, которые необходимо учитывать при строительстве и

эксплуатации объекта: карст и пучинистость грунтов.

Произведён расчёт устойчивости откоса гипсонакопителя, при его нара-

щивании до 49 м, с результирующим углом откоса 18°, методом алгебраического
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суммирования сил по круглоцилиндрической поверхности, которая была постро-

ена методом Феллениуса.

Расчёты показали, что при заданных условиях откос устойчив, так как ко-

эффициенты запаса устойчивости на поверхностях «О», «О1» и «О2» равны со-

ответственно 3.63, 3.80 и 2.82, что, несомненно, превышает минимальное задан-

ное значение η=1.2.
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Приложение

Нормативные значения характеристик грунтов Приложение 1 (начало)
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р
и

ст
и

к

, град
С, МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII
n I II Сn СI СII

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1а
Насыпные

грунты

неслежавшиеся
t IV - влажные 1.80 1.75 1.78 0.75 - 34.0 32.0 34.0

0.006

0.06
0.005

0.05

0.006

0.06

20

200

е,  -

пол.данные

С, Е- лаб.
данные с учетом

СП

22.13330.2011

1б
Насыпные

грунты

слежавшиеся
t IV - - 1.88 1.83 1.85 - - 20.0 18.0 20.0

0.027

0.27

0.025

0.25

0.027

0.27

7

70

С,  , , Е -
лаб.данные- с

учетом

стат.зондирован

ия и

прессиометрии

2
Торф

слаборазложив-

шийся
b IV - >2.0 1.15 1.13 1.14 3.50 - 10.0 8.5 10.0

0.030

0.30

0.027

0.27

0.030

0.30

3

30
по данным СП

22.13330.2011

3

Суглинок

легкий

мягкопластич-

ный

lg III 0.084 0.347 1.87 1.86 1.86 0.955 0.64 18.0 16.0 18.0
0.017

0.17
0.015

0.15

0.017

0.17
7

70

W, е, , IP, IL, -
лаб.данные

С, Е- СП

22.13330.2011 с
учетом

стат.зондирован

ия

4а Супесь твёрдая g III 0.056 0.117 2.19 2.17 2.18 0.374 -0.72 25.0 23.5 25.0
0.025

0.25
0.023

0.23

0.025

0.25
20

200

С,  ,W, е, , IP,
IL Е - лаб.

данные с

учетом СП
22.13330.2011 с

учетом

стат.зондирован
ия и

прессиометрии
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х
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р
и
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и

к

, град
С, МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII
n I II Сn СI СII

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

4б
Песок плотный

пылеватый
g III -

насыщен

ный

водой

2.08 2.04 2.06 0.50 - 31.0 29.5 31.0
0.006

0.06

0.004

0.04

0.006

0.06

20

200

С,  , , Е -

лаб.данные- с
учетом

стат.зондирован

ия и
прессиометрии

4в
Суглинок

лёгкий твёрдый
g III 0.116 0.181 2.13 2.12 2.12 0.512 -0.34 18.0 17.0 18.0

0.045

0.45
0.040

0.40

0.045

0.45

20

200

С,  ,W, е, , IP,

IL Е -

лаб.данные

с учетом СП
22.13330.2011 с

учетом

стат.зондирован
ия и

прессиометрии

5а
Щебенистые

грунты

известняка
O2 0.083* 0.110* 2.23 2.22 2.22 0.350* -0.65* R0 = 0,45 МПа (4,5 кгс/см2)

W, е, , IP, IL-

лаб.данные R0 –

по СП

22.13330.2011

5б
Известняк

средней

прочности
O2 - - 2.56 2.53 2.54 - -

Предел прочности на одноосное сжатие в

воздушно-сухом состоянии Rc сух = 40.96 МПа

Предел прочности на одноосное сжатие в

водонасыщенном состоянии Rc вод = 35.79 МПа

Коэффициент размягчаемости Кsoft = 0.87

, Rc, Ksoft -

лаб.данные

*) показатели приведены для заполнителя крупнообломочного грунта.