ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Анализ инженерно-геологических условий участка для размещения жидких отходов производства минеральных удобрений (на примере гипсонакопителя, Ленинградская область).

Автор: Степайкина Полина Владимировна.

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: СВ.5018.2017 Геология

уровень: бакалавр

Руководитель Страупник Игорь Альбертович, кафедра гидрогеологии, ст. преподаватель, к.т.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; V
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства: автор сумела за достаточно короткий срок проанализировать большой объем данных по объекту ее работы. Автор свободно владеет основными методами и принципа расчета устойчивости сооружений. Также хочу отметить высокую степень самостоятельности при подготовке работы и высокое качество самоорганизации.

Отмеченные недостатки: не отмечено.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа может быть допущена к защите и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель ст. преподаватель, к.т.н., Страупник И.А.

02.06.2021 г.